
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2025-569 DEL 06/05/2025 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DENOMINATA “MERCATO DI FORTE DEI MARMI” 

- STRADA M. D’AZEGLIO 11/05/2025. 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in 
specie gli art. 6 e7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli; 

 Visto il Reg. di esecuzione del richiamato T.U. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 
495; 

 Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.L.vo n.267 del 
18.08.2000, Art. 107; 

 Preso Atto della documentazione e richiesta, pervenute tramite Settore Attività 
Produttive e Edilizia S.O. Procedimenti Attività Produttive e Commerciali a nome del 
consorzio Il Mercatino di Forte dei Marmi, relative alla organizzazione di una 
manifestazione denominata “Mercato di Forte dei Marmi” caratterizzata da 
occupazione della sede stradale con bancarelle e alla correlata istanza di istituzione 
del divieto di sosta e chiusura al transito di Strada D’Azeglio, da Piazzale Corridoni 
escluso a Piazzale S. Croce, il giorno 11/05/2025 dalle ore 07:00 alle ore 20:30; 

 Tenuto conto dell’istruttoria condotta dalla S.O. Mobilità Sostenibile; 
 Ritenuto di acconsentire alla richiesta, adottando i provvedimenti di modifica 

temporanea alla viabilità necessari a garantire il regolare svolgimento della 
manifestazione. 

 
ORDINA 

 
Il giorno 11/05/2025 dalle 07:00 alle 20:30 

 

Strada  M. D’Azeglio – da Borgo Fornovo intersezione esclusa a Piazzale S. Croce 
escluso 
Istituzione del divieto di transito e del divieto di sosta ambo i lati con rimozione 
forzata per tutti i veicoli, eccetto i mezzi di soccorso, di emergenza, in servizio 
antincendio e di pronto intervento per l'espletamento di servizi urgenti di istituto 
in tale tratto; lo stazionamento sarà inoltre consentito ai veicoli identificabili quali 
accreditati alla manifestazione, allorché utilizzati per attività diretta di vendita o 
per le operazioni di allestimento bancarelle e carico/scarico merce, nel rispetto 
degli orari sotto specificati. 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

 
Strada  M. D’Azeglio – da Piazzale Corridoni a Borgo Fornovo 
Istituzione del doppio senso di circolazione. 

 
Strada  M. D’Azeglio 
Destituzione della corsia preferenziale bus e del sistema di rilevamento elettronico 
dei transiti. 

 
Il giorno 11/05/2025 dalle 07:00 alle 20:30 

 
Via Antelami  
Borgo Bernabei  
Borgo Cocconi 
Strada Imbriani, dal civ. 11 a Borgo Parente 
Borgo Bosazza 
Istituzione del senso unico alternato 

 
La disposizione delle bancarelle in Strada M. D’Azeglio dovrà sempre garantire un 
corridoio di transito per i veicoli largo almeno mt. 3,50 e di poter accedere ai passi 
carrabili del tratto interessato. 
 
Il transito nel tratto interdetto di Strada M. D‘Azeglio sarà consentito a: 
➢ veicoli identificabili quali accreditati alla manifestazione, allorché utilizzati per 

attività diretta di vendita o per le operazioni di montaggio/smontaggio bancarelle 
e carico/scarico merce, dalle ore 07:00 alle ore 08:00 e dalle ore 19:30 in poi 

➢  veicoli diretti alle attività commerciali presenti in zona, esclusivamente per  
operazioni di carico/scarico merce, dalle ore 07:00 alle ore 08:00 e dalle ore 19:30 
in poi 

➢  veicoli dei residenti diretti ed in uscita dai posti auto interni, dalle ore 07:00 alle 
ore 08:30 e dalle ore 19:30 in poi 

➢ veicoli dei residenti in situazione di necessità. 
 
L’organizzatore, almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, pena la 
decadenza della presente ordinanza, in Strada M. D’Azeglio e nelle strade afferenti, 
dovrà apporre idonea segnaletica di avviso per i residenti/utenti circa le modifiche 
alla viabilità stabilite nella presente ordinanza. 
 
L’Azienda Tep S.p.A provvederà alla deviazione dei bus interessati dando opportuna 
comunicazione dei percorsi alternativi delle linee di trasporto pubblico locale alla 
cittadinanza. 
 
La Polizia Locale potrà rilasciare ulteriori autorizzazioni al transito in deroga 
(esclusivamente per operazioni o situazioni di emergenza) e adottare misure di 
regolamentazione del traffico non previste nella presente ordinanza, qualora si 
rendessero opportune per un corretto svolgimento della manifestazione, per limitare 
i disagi alla circolazione veicolare e/o a tutela della sicurezza della circolazione 
stessa. 
 
 
 La Società organizzatrice/titolare della autorizzazione, nei rispetto dei termini e modi 

prescritti dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, 
dovrà posizionare i cartelli stradali di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell’inizio della 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

manifestazione, dovrà collocare e mantenere in essere tutta la segnaletica provvisoria atta 
ad attuare i provvedimenti adottati con la presente ordinanza e dovrà provvedere alla 
rimozione del tutto entro e non oltre il temine autorizzato per la manifestazione. 

 Referente Manifestazione Sig. Mattei Cell.392/7714122;  
 Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. è 

incaricato del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini 
indicati. 

 Il Corpo di Polizia Locale provvederà al controllo del corretto posizionamento di tutta la 
segnaletica utilizzata e della sua avvenuta rimozione al termine della manifestazione. 

 I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota 
mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai 
seguenti destinatari 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E EDILIZIA, SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, CORPO DI 
POLIZIA LOCALE, SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP), UFFICIO 
STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP SPA, GRUPPO IREN SPA, PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA 
STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE 
PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 

 
  

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

copia informatica per consultazione


